Unas veces escribe valleio, iusta y otras vallejo, justa. Paleográficamente la i pue-
de ser de tro?g corto, largo o intermedio en su grafía. Lo anoto por si puede indicar algo
desde el punto de vista de la historia de la lengua. La situaci6n del castellano en 932, vie-
ne prácticamente expresada y significada por el hecho de ser empleada de modo normal
y caso exclusivo para señalar los linderos de la donaci6n. Ello equivalla a reconocerla, en
la práctica, como el medio más adecuado de entenderse las personas entre sí y de resol-
ver los posibles contenciosos ante los tribunales.
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Una observación relacionada con los apellidos de los firmantes. Estos vienen distri-
buidos en cinco columnas. En la segunda y tercera figuran cuatio apellidos terminados
en -iz: Adefonsiz, Pha'nniz, Fanniz y Marellz; dos, en -ez: Vermudez y Gonzalvez; y uno
terminado en -uz: Fernanduz. En la zona y en el tierriPo en que fue otorgado este testa-
mento, parece que era más común el apellido finalizado en que el terminado en -ez,
como cabe observar también en fuero de Brañosera 7.

Así mismo, cabría estudiar el uso de la c, z y g. Todo lo pongo en manos de mis ami-
gos los profesores del departamente de filología.

Ofrezco a continuaci6n fotocopia reducida, debida a la servicialidad generosa del
profesor Santiago Francia, archivero diocesano de Palencia; transcripción del mismo y
una segunda transcripci6n con subrayados míos, relacionados de algŭn modo con el ob-
jeto de estas líneas.

PRIVILEGIO DE LOS CONDES ADEFONSO Y JUSTA DE 8 de Ias Kalencas de
Septiembre, año 970 de la era y 932 de la era cristiana.

In nomine sancte et individue Trinitatis tibi domine sancte gloriose genitricis et patro-
na sancte Marie virginis quorum reliquie in ac venerabile ecclesie recondite sunt reliquie
in suburbio castello quod vocitant petras nigras, locum pernominatum nebantia, territo-
rium cirbariense. Ego Adefonsus una cum uxore mea iusta et filiis meis vel consanguini-
bus damus vobis Abbati nostro gundisalvo vel ceteri fratres qui ibidem advenerint, vel qui
in agone dei certaverint atque concedimus propter misericordie animarum nostrarum
quod ante dominum invenire mereamur. In primis ipsa ecclesia quod superius diximus
cum terminis suis, ed est, per medium illius lumbe de troncos et vadit ad illam pennam de
concos. Ex alia parte per illam serram de pando et descendit usque ad raso et ad pratum
de staermir. Ex alia parte per illam pennam de cimbrio et per illam lumbam que vadit ad
espinar de can, sicuti descendit ad illam carreram de tebro et attingit se cum illa penna de
concos. Ex alia perte serram acutam ita ut descendit ad illam sernam et vadit ad illam se-
rram de troncos cum exitibus et regressibus. Addimus ibidem vobis serna in locum flatu-
na? cum suis terminis, et decimo die portatico de cervaria. Et concedimus vobis in villa
sarracaena una serna de carrera a cerrera usque ad carrera tabessanam. Et damus vobis
duas ecclesias sanctum vincencium et sanctum johannem, locum predictum in cerbaria
inter flumine rosga e pisorga, ipsas ecclesias cum omni suo exitum vel cum suis adiacen-
tiis, terris, pumiferos, molinis cum suis prestantiis. Et in territorium cesvea in primis ipsa
ecclesia que dicitur sancti aciscli cum suis terminis, ed est, del vado de la coviella ad arriba
et a ogabia et vadir al collado de carrazedo e de la sabariega en asuso e con val de la cos-
ta. Et insuper damus vobis la tierra de la pedreda al val de la vinta e la sema del vadala

7 MUÑOZ ROMERO, T., Colección de fueros mun1dpales y cartas pueblas de los relnos de Castilla,
Le6n, Corona de Arag6n y Navarra, Madrid, 1847; reediccI6n, Madrid, 1970, p. 18. Habfa sido publIcado
por Prudencio Sandoval, Historia de ldado, Iskloro..., Pamplona 1615 y 1654, p. 292. De estos y otros fue-
ros se trata en InstItudones de Derecho Civ11 de CastlIIa, por los doctores Ignacio Jordán de Asso y del Rfo y
D. Miguel de Manuel y Rodrfguez, Madrid, 1780, 3.° ed., pp. 5 ss.
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vinta (?) cabo la villa arriba e la sema de petralada partes de la coviella. Et in callas aquas
ipsas ecclesias quorum reliquie, qui sunt in eodem loco et sancti pelagii cum suis terminis,
ed est, de loma petrafita, et per illa linde de cortinas et per suma vercelia et per illa serra
del castro et per illo rio de pules et illas covas de carcalosa et per illo coto quebrantado et
per illa cova franzua et per illa canal neria. Et per illo cotolazo, et per illo montezuelo, et
per illo coto del valleio, et per illo coto de la vinta (?), et per illa covacle stona et per illo
coto del millar, et in illo valle de panes Ecclesiam sancti petri de rue cum suas hereditates
et cum suis adieacentiis et cum suis pescaminis et cum quarta parte de la vega de rue cir-
:a flumen deva. Et sancti martini de ridio cum suis terminis et cum suis pescaminis. Et
tuncti romani de camiiannes cum suis terminis et cum suis pescaminis. Et sancti iohannis
:'é priu cum suis pescaminis et cum suas hereditates. Et sancti petri de ardunga cum suas
:-.ereditates. Et sancta eulalia de caranze curn SUIS terrninis et curn suas hereditates. Et
sancta maria de tina cum suas hereditates et cum suis pescaminis et cum suis abiacenciis.
Et in illa villa de flenvenia Ecclesiam sancti iuliani locum predicto argovias terris, vineis,
pumiferis et (?) cum suo exitu. Et in naroba addimus (?) vobis ipsas ecclesias de sancto
iusto et sancti Joanni (?) terris, vineis, pumiferis et omnia sua prestancia. Et valle quod
vocitant cambarco beta ipsa ecclesia que vocitant et sancto cosmas et damiani cum suis
terris et cum suis abiacenciis et cum suis terminis. Et in caeto ecclesia sancte marie cum
suas hereditates. Et in cabeçon ecclesia sancti michaelis de cella nova. Et sancti emeteri et
celedoni cum suas hereditates et cum suas prestancias, terris, vineis, pumiferis. Et in ta-
barnego ecclesia sancti clementis cum suas hereditates et cum suis terminis. Et in ierones
ecclesia (?) in illa villa cum suas hereditates. Et in navargo ecclesia sancte cecilie cum suas
hereditates et cum suas abiacenciis. Et in valde prado ecclesia sante marie cum suas here-
ditates	 et	 cum	 suas	 prestancias.	 Et	 in	 territorium	 petras
nigrat. In carracedo ecclesia sancte leocadie cum suas hereditates. Et in alfoz de sancti
joannis, in loco que dicitur vidrieros, ecclesia sancte marie cum suas hereditates. Et in al-
va ecclesia sancti iusti cum suas hereditates. Et in cardanno eclesia beate marie et sancti
iohannis cum suas hereditates et cum suis terminis sicut sonat in carteralio que iussit face-
re pater meus didacus monnioz et mater mea domna tigridia. Et in territorio saldanie da-
mus vobis atque concedimus la maiada del pinar cum exitibus et regresibus. Et in bodo la
maiada vieja con el vallejo de petro vinbere cum exitibus et regresibus. Et in pineda la
maiada de fontaniellas cum suis pascuis et cum exitibus et regressibus. Et la maiada de
cortes... et la serra piucorviello usque in rivulo que discurrit del cadannar et ex alia parte
del pinar usque a la calar de pumar cum exitibus et regressibus et cum suis paschuis. Ab
hodiemo die et tempore omnia que supra diximus concedimus vobis ut habeatis illud de
dato nostro sic vos quam etiam et qui post vos hii monasterio sucesserint habeant et pos-
sideant ut vos exinde tolleratione et nos exigui ante dorninum remuneratione quod de
iuratione cordirmamus per deum et divina omnia qui sunt sancti. Quod si aliquis filiis,
germanis, subrinis, neptis, heredes vel consanguinibus nostris aut aliqua subrogata perso-
na hunc testamentum infringere voluerit, a deo maledictus sit et infemo cum iuda tradito-
re et datan et abiron semper dampnetur nisi resipuerit. Et insuper pariat centum, centum
et aliter centum et centum quantum auferre conaverit et hec serie testamenti scripture in-
disrupta permaneat in secula seculorum. AMEN.— Facta Scriptura concessionis testa-
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menti VIII.° Kalendis SePtember, ERA d.c.c.c.c.L.X.X., Sub principe domno Adefon-
so. Ego Adefonso et uxor mea Justa in hac sciiptura testamenti quem fieri volumus et re-
legendo audivimus manus nostras reboravimus.

Munio gonzalvez de bimbimbre	 confirmat
Odarius adefonsus	 confirmat.
Forcea (?) adefonsus	 confirmat
Ordonius Adefonsus 	 confirmat.

Guter adefonsiz	 confirmat
Abatella vermudez	 confirmat
Fernanduz monioz	 confirmat.
Rodericus phanniz 	 confirmat.

Assur fanniz	 confirmat
Tella manreliz	 confirmat.
Suanus Todilag	 confirmat
Sebastianus Abbas confirmat

Petrus confirmat.- Silinandus confirmat.- Valerius confirmat.- Odarius presbiter confir-
mat.- Johannes presbiter de sancte eulalie ecclesie (?).- Pigniolus presbiter... (?) confir-
mat.- Severicus presbiter confirmat.

PRIVILEGIO DE LOS CONDES ADEFONSO Y JUSTA DE 8 de las Kalencas de
Septiembre, afto 970 de la era y 932 de la era cristiana.

In nomine sancte et individue Trinitatis tibi domine sancte gloriose genitricis et patro-
na sancte Marie virginis quorum reliquie in ac venerabile ecclesie recondite sunt reliquie
in suburbio castello quod vocitant petras nigras, locum pernominatum nebantia, territo-
rium cirbariense. Ego Adefonsus una cum uxore mea iusta et filiis meis vel consanguini-
bus damus vobis Abbati nostxo gundisalvo vel ceteri fratres qui ibidem advenerint, vel qui
in agone dei certaverint atque concedimus propter misericordie animarum nostrarum
quod ante dominum invenire mereamur. In primis ipsa ecciesia quod superius diximus
cum terminis suis, ed est, per medium illius lumbe de troncos et vadit ad illam pennam
de concos. Ex alia parte per illam serram de pando et descendit usque ad raso et ad pra-
tum de staermir. Ex alia parte per illam pennam de cimbrio et per illam lumbam que va-
dit ad espinar de can, sicuti descendit ad illam carreram de tebro et attingit se 'cum illa

• penna de concos. Ex alia parte per serram acutam ita ut descendit ad illam sernam et va-
dit ad illam serram de troncos cum exitibus et regressibus. Addimus ibidem vobis serna
in locum flatuna (?) cum suis terminis, et decimo die portatico de cervaria. Et concedi-
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mus vobis in villa sarracaena una serna de carrera a cerrera usque ad carrera tabes-
sanam. Et damus vobis duas ecclesias sanctum vincencium et sanctum johannem, locum

predictum in cerbaria inter flumine rosga e pisorga, ipsas ecclesias cum omni suo exitum

vel cum suis adiacentiis, terris, pumiferos, molinis cum suis prestantiis. Et in territorium

cesvea in primis ipsa ecclesia que dicitur sancti aciscli cum suis terminis, ed est, del vado
de la coviella ad arriba et a ogabia et vadir al collado de carrazedo e de la sabarlega
en asuso e con val de la costa. Et insuper damus vobis la tierra de la pedreda al val de
la vinta e la serna del vadala vinta (?) cabo la villa arriba e la serna de petralada par-
tes de la coviella. Et in callas aquas ipsas ecclesias quorum reliquie, qui sunt in eodem

loco et sancti pelagii cum suis terminis, ed est, de loma petrafita, et per illa linde de cor-
tinas et per suma vercelia et per illa serra del castro et per Illo rio de pules et Illas co-
vas de carcalosa et per illo coto quebrantado et per Illa cova franzua et per Illa canal
neria. Et per illo cotolazo, et per illo montezuelo, et per illo coto del valleio, et per illo

coto de la vinta (?) , et per illa cova de stona et per illo coto del mIllar, et in illo valle de

panes Ecclesiam sancti petri de rue cum suas hereditates et cum suis adieacentiis et cum

suis pesca minis et cum quarta parte de la vega de rue circa flumen deva. Et sancti mar-

tini de ridio cum suis terminis et cum suis pescaminis. Et sancti romani de camiiannes
cum suis terminis et cum suis pescaminis. Et sancti iohannis de priu cum suis pescaminis

et cum suas hereditates. Et sancti petri de ardunga cum suas hereditates. Et sancta eula-

lia de caranzo cum suis terminis et cum suas hereditates. Et sancta maria de tina cum

suas hereditates et cum suis pescaminis et cum suis abiacenciis. Et in villa de flenvenla ec-

clesiam sancti iuliani locum predicto argovIas terris, vineis, pumiferis et (?) cum suo exi-

tu. Et in naroba addimus (?) vobis ipsas ecclesias de sancto iusto et sancti Joanni (?) te-

rris, vineis, pumiferis et omnia sua prestancia. Et valle quod vocitant cambarco beta ipsa

ecclesia que vocitant et sancto cosmas et damiani cum suis terris et cum suis abiacenciis et

cum suis terminis. Et in caeto ecclesia sancte marie cum suas hereditates. Et in cabegon
ecclesia sancti michaelis de cella nova. Et sancti emeteri et celedoni cum suas hereditates

et cum suas prestancias, terris, vineis, pumiferis. Et in tabarnego ecclesia sancti clementis

cum suas hereditates et cum suis terminis. Et in lerones ecclesia (?) in illa villa cum suas

hereditates. Et in navargo ecclesia sancte cecilie cum suas hereditates et cum suas abia-

cenciis. Et in valde prado ecclesia sante marie cum suas hereditates et cum suas prestan-

cias. E t in territorium petras
nigras. In carracedo ecclesia sancte leocadie cum suas hereditates. Et in alfoz de sancti
joannis, in loco que dicitur vidrieros, ecclesia sancte marie cum suas hereditates. Et in

alva ecclesia sancti iusti cum suas hereditates. Et in cardanno eclesia beate marie et sanc-

ti iohannis cum suas hereditates et cum suis terminis sicut sonat in carteralio que iussit fa-

cere pater meus didacus monnioz et mater mea domna tigridia. Et in territorio saldanie
damus vobis atque concedimus la maiada del pinar cum exitibus et regresibus. Et in bo-
do la maiada vieja con el vallejo de petro vinbere cum exitibus et regresibus. Et in pine-
da la maiada de fontanIellas cum suis pascuis et cum exitibus et regressibus. Et la maia-
da de cortes... et la serra plucorviello usque in rivulo que discurrit del cadannar et ex
alia parte del pinar usque a la calar de pumar cum exitibus et regressibus et cum suis